
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  53Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO EDITAL Nº 130/2022-
UEPA - PROSEL ESPECIAL - VAGAS OCIOSAS FORMA PARÁ/UEPA 2023
PUBLICADO NO D.O.E. DE N° 35.230 DO DIA 23/12/2022
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO Nº 890658
Belém, 05 de janeiro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 893309

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 004/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1644484 e o Laudo Médico nº 98994
R E S O L V E:
CONCEDER, 45 (quarenta e cinco) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 07/12/2022 a 20/01/2023, para a servidora, ou 
(a) , MARGARETH DO SOCORRO NUNES BRASIL, Matrícula: 55586062/3, 
Cargo: Técnico de Enfermagem, com lotação na DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 003/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1644484 e o Laudo Médico nº 98014
R E S O L V E:
CONCEDER, 47 (quarenta e sete) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 14/11/2022 a 30/12/2022, para a servidora, ou 
(a) , DORIS DE FATIMA OSMAR MOURA, Matrícula: 54188120/1, Cargo: 
Monitor, com lotação na DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 002/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1644484 e o Laudo Médico nº 98030
R E S O L V E:
CONCEDER, 25 (vinte cinco) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 22/07/2022 a 15/08/2022, para a servidora, ou 
(a) , CECILIA CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO, Matrícula: 54190651/1, 
Cargo: Agente de Artes Praticas, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 001/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1644484 e o Laudo Médico nº 98018
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 26/11/2022 a 23/02/2023, para a servidora, ou (a) 
ANTONIA RODRIGUES DO CARMO, Matrícula: 57191856/1, Cargo: Técnico 
em Gestão Trabalho, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 001/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1644484 e o Laudo Médico nº 98018
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 26/11/2022 a 23/02/2023, para a servidora, ou (a) 
ANTONIA RODRIGUES DO CARMO, Matrícula: 57191856/1, Cargo: Técnico 
em Gestão Trabalho, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 04 
de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 893431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 06/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora LUIZA ROSA MESQUITA, matrícula 5939061/ 3, da 
PORTARIA Nº 1.707/2022 – SEASTER, publicada 13 de dezembro de 2022, 
no DOE nº 35.216, em virtude da servidora já ter feito a entrega da decla-
ração de bens e valores no seu órgão de origem, conforme o artigo 2, §2º 
da Instrução Normativa AGE nº 03, de 10 de setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
PORTARIA Nº 005/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1641998
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no perí-
odo de 22/12/2022 A 29/12/2022, a servidora, CARLA JANE MARIA MAR-
TINS, Matricula nº 54188125/1, ocupante do cargo de: Monitor, com lota-
ção na DAS, desta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 893426

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1189  de 15  de dezembro de 2022
-DESIGNAR:Elis Regina Silva Lauro, mat: 3219615/2 para responder pela 
Gerência de orçamento/NUPLAN,, na ausência da titular:Herundina Sidônio  
Gomes, mat:3196151/1,cargo:monitor, função: Gerente II que estará de 
gozo de férias , período de 20.12.22 a 04.01.23,com ônus para Administração
PORTARIA Nº. 1193 de  26 de dezembro de 2022
- CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio ao servidor:Luiz  Paulo Ramos,  
mat:3229831/1, cargo:artífice de manutenção , triênio: 2004/2007, perí-
odo 16.01.23 a 14.02.23.
PORTARIA Nº. 1223 de  29 de dezembro de 2022
- CONCEDER: 120  dias  de  Licença Prêmio a servidora:Maria do Carmo de 
Souza,  mat:54195994/1, cargo:Pedagogo , triênio: 2009/2012,2013/2016, 
período 02.01.23 a 01.05.23.
PORTARIA Nº. 1214 de  28 de dezembro de 2022
- CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio a servidora::Izabel Cristina Ta-
vares da Silva,  mat:5612489/2, cargo:monitor , triênio: 2013/2016, perí-
odo 16.02.23 a 17.03.23.
PORTARIA Nº. 1222 de  28 de dezembro de 2022
- CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio a servidora::Maria Lúcia Fer-
reira de Souza,  mat:3192210/1, cargo:Agente Admiinistrativo , triênio: 
2001/2004, período 16.01.23 a 14.02.23.


